Дело № 1-4/2024 

УИД 59RS0020-01-2023-000666-43

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

пос. Ильинский Пермского края 12 января 2024 года 

Ильинский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего Троцко Д.Н.,

при секретарях судебного заседания Михайловой М.А., Шляпиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя Шартдинова Р.М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Асратова Р.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по месту жительства и фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не военнообязанной, не судимой,

под стражей по настоящему делу не содержавшейся, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершила присвоение чужого имущества, вверенного виновному, с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, согласно приказу Управления Федеральной почтовой связи Пермского края акционерного общества «Почта России» (далее - УФПС Пермского края АО «Почта России») № № от 28.11.2022 «О переводе работника на другую работу», с 01.12.2022 переведена на должность начальника отделения на 0,5 ставки отделения почтовой связи (далее - начальник отделения ОПС) 

<

адрес> АО «Почта России», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Между АО «Почта России», в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Пермского края ФИО7, действующей на основании доверенности № от 03.06.2022 и начальником отделения ОПС 

<

адрес> АО «Почта России» ФИО1 заключено дополнительное соглашение № от 28.11.2022, являющееся неотъемлемой частью трудового договора № от 26.10.2017, в соответствие с которым ФИО1 обязана выполнять должностные обязанности, установленные должностной инструкцией. 

В силу положений должностной инструкции начальника отделения №.8.8.1-07/231 от 24.11.2022, ФИО1 наделена административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации, а именно в ее обязанности, как начальника отделения 

<

адрес> АО «Почта России» входит: контроль доставки всех видов и категорий внутренних и международных почтовых отправлений, переводных денежных средств, платежных документов; ежемесячное проведение проверки остатков товарно-материальных ценностей и остатков почтовых отправлений с учетными данными информационных систем; ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, товаров народного потребления и др.; контроль приема и доставки (выплат) переводов денежных средств; обеспечение сохранности денежных средств, в том числе переводных и пенсионных, а также социальных выплат, собственности, имущества, товарно-материальных ценностей и иного имущества, принадлежащего АО «Почта России». ФИО1 несет ответственность за: сохранность денежных средств, полученных работником для выплаты почтовых переводов денежных средств, пенсий, социальных пособий из главной распределительной кассы/банка, а также полученных в том числе, от пользователей услугами почтовой связи; государственных знаков почтовой оплаты, лотерейных билетов, товаров народного потребления, периодических печатных изданий, полученных ей для реализации, сохранность внутренних и международных почтовых отправлений и других товарно-материальных ценностей, находящихся на реализации в ОПС, в соответствии с заключенным договором о полной материальной ответственности. 

Между ФИО1 и АО «Почта России», в лице заместителя директора по кадровым и социальным вопросам УФПС Пермского края ФИО7, действующей на основании доверенности № от 03.06.2022, заключен договор №-мо от 01.12.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности. В соответствии с п. 1 указанного договора ФИО1 приняла на себя полную индивидуальную материальную ответственность за недостачу вверенного ей работодателем (АО «Почта России») имущества, а также за ущерб, возникший у работодателя в результате возмещения им ущерба иным лицам и обязалась: а) бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу работодателя (АО «Почта России») и принимать меры к предотвращению ущерба, в том числе обеспечивать сохранность вверенных ей товарно-материальных ценностей и денежных средств; б) осуществлять строгий контроль рационального использования товарно-материальных ценностей и денежных средств; в) принимать обоснованные решения в целях недопущения урона имуществу, неправомерного его использования или причинении иного материального ущерба; г) своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; д) вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; е) участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества, денежных средств и других ценностей; ж) в случае выявления ущерба, допущенного по ее вине, в установленные по согласованию с работодателем сроки возместить его в установленном по результатам проверки размере.

Кроме того, АО «Почта России» вверило, а ФИО1 приняла ответственность за недостачу материальных ценностей, находящихся в фактическом наличии по результатам инвентаризации товарно-материальных ценностей, а также полную индивидуальную материальную ответственность за все вверенные ей товарно-материальные ценности, полученные от работодателя или сторонних поставщиков на основании накладных и актов.

Исходя из положений Устава акционерного общества «Почта России», утвержденного 20.09.2019 распоряжением Правительства Российской Федерации от 20.09.2019 № 2131-р (в ред. от 29.09.2021 № 2742-р) (далее - Устав), общество является юридическим лицом, имеет в собственности обособленное имущество, учитываемое на его самостоятельном балансе, может от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязанности, быть истцом и ответчиком в суде. Общество может создавать объекты почтовой связи, а именно обособленные подразделения общества (почтамты, прижелезнодорожные почтамты, отделения перевозки почты при железнодорожных станциях и аэропортах, узлы почтовой связи), а также их структурные подразделения (почтовые обменные пункты, отделения почтовой связи, пункты почтовой связи и другие подразделения. Общество является коммерческой организацией, основная цель деятельности которой заключается в извлечения прибыли, исходя из этого общество осуществляет основные виды деятельности, в числе которых - осуществление почтовых переводов денежных средств.

Так в период с 07.07.2023 по 18.07.2023, в рабочее время: с 10:00 час до 16:30 час., с обеденным перерывом с 13:00 час. до 14:00 час., у ФИО1, занимающей должность начальника отделения 

<

адрес> АО «Почта России», осуществляющей административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, по ведению контроля за кассовыми операциями, являющейся материально-ответственным лицом, находящейся на своем рабочем месте в 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и исполняющей свои должностные обязанности, возник умысел на присвоение вверенных ей АО «Почта России» денежных средств, предназначенных к выплате Потерпевший №1, а именно дивидендов ПАО «

<

данные изъяты>», начисленных ООО «

<

данные изъяты>» и направленных Потерпевший №1 почтовым переводом № №, поступившим 06.07.2023 через 

<

адрес> АО «Почта России». 

Реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, ФИО1, занимающая должность начальника отделения 

<

адрес> АО «Почта России», осуществляющая административно-хозяйственные функции по учету денежных средств и материальных ценностей, по ведению контроля за кассовыми операциями, являющаяся материально-ответственным лицом, 18.07.2023 в 13:02:59 час., находясь на своем рабочем месте в помещении 

<

адрес> АО «Почта России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, связанное с контролем доставки почтовых отправлений, переводных денежных средств, платежных документов, ежедневным учетом и контролем движения денежных средств, почтовых отправлений, контролем приема и доставки (выплат) переводов денежных средств, обеспечением сохранности переводных денежных средств, с целью хищения денежных средств, предназначенных к выплате Потерпевший №1, умышленно, безвозмездно, противоправно, путем присвоения похитила из кассы отделения почтовой связи, вверенные ей АО «Почта России» наличные денежные средства в размере 41 917,00 руб., предназначенные для выплаты Потерпевший №1, а именно дивиденды ПАО «

<

данные изъяты>», начисленные ООО «

<

данные изъяты>» и направленные Потерпевший №1 почтовым переводом № №, поступившим 06.07.2023 в 

<

адрес> АО «Почта России», нарушив требования должностной инструкции и условия договора о полной индивидуальной материальной ответственности, внеся в целях сокрытия своих преступных действий в программу «Единая Автоматизированная система отделения почтовой связи АО «Почта России» паспортные данные иного лица и поставив в бланке электронного денежного перевода подпись от имени Потерпевший №1 Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 41 917,00 руб.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью, от дачи показаний отказалась. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний подозреваемой ФИО1 от 29.10.2023 следует, что с 26.10.2017 она работает на почте. 01.03.2018 ее перевели на должность начальника Отделения почтовой связи 

<

адрес> на постоянное место работы. С 26.10.2017 с ней был заключен бессрочный трудовой договор, к которому впоследствии неоднократно заключались дополнительные соглашения, последнее из которых в 2023 году. В период с 06.08.2021 по 06.10.2021 она временно исполняла обязанности по должности почтальона 3 класса, работая на 0,5 ставки по совместительству. С ней на этот период времени был заключен срочный трудовой договор № от 06.08.2021. Она является материально-ответственным лицом, с ней заключен внутренний договор о полной материальной ответственности, в ее трудовые функции входит непосредственное обслуживание и использование денежных и товарных ценностей. В отделение почтовой связи, где она осуществляет свои должностные обязанности, периодически приходят денежные переводы. На ее рабочем месте, на компьютере установлено программное обеспечение, имеется Единая автоматизированная система (далее - ЕАС), при помощи которой, в том числе осуществляется прием и выплата денежных переводов. Переводы могут быть простыми почтовыми, а также безадресные, именуемые «форсаж». Безадресные переводы осуществляются по СМС-уведомлению получателю, который при обращении в почтовое отделение называет данный код и получает денежные средства. Простые почтовые переводы приходят конкретному лицу, с указанием фамилии, имени и отчества, а также адреса проживания получателя. Номер телефона получателя, персональные данные не указываются. В ЕАС на ее компьютер приходит информация о поступлении денежных средств. В деталях перевода она видит дату, время, сумму перевода, сообщение, способ оплаты, тип выплаты. Также в данном уведомлении она видит данные отправителя, если это физическое лицо, то ФИО, адрес, текст личного сообщения (например, поздравление), а если от юридического лица - то наименование и адрес. В графе получатель имеются ФИО, адрес получателя. После этого, она распечатывает уведомление получателю денежных средств по тому адресу, который указан в деталях перевода, отдает данное уведомление почтальону для вручения клиенту. Данное уведомление можно положить в почтовый ящик, не вручая под расписку. С момента отправления уведомления получателю, до его обращения в почтовое отделение должно пройти не более 30 суток, после чего денежные средства возвращаются отправителю с пометкой «не востребовано». По истечении 30 дней у нее в программе на рабочем компьютере исчезает информация о данном почтовом денежном переводе. Если же получатель обращается лично для получения денежных средств в отделение почтовой связи, то он предъявляет паспорт, где ей необходимо посмотреть его ФИО и адрес прописки, после чего сверить его данные с данными указанными в почтовом переводе, после чего она вручную вносит их в программу ЕАС в специальный бланк перевода. Она выбирает тип документа, удостоверяющего личность: паспорт РФ, серию, номер, заполняет поля: наименование учреждения, выдавшего документ, код подразделения, дата выдачи, гражданство, дату рождения, место рождения, ИНН (при наличии). Сведения вносятся вручную, данные поля не заполняются автоматически. Вносить необходимо полные сведения, иначе программа не позволит производить выплату клиенту. После заполнения указанного специального бланка, она его должна распечатать и дать подписать клиенту. Затем в программе необходимо нажать на всплывающее окно «выдать перевод», после этого, необходимо выбрать «выдача наличными». После чего из специального терминала обслуживания клиентов, подключенного к рабочему месту, распечатываются два чека: фискальный и не фискальный. Фискальный чек вместе с наличными денежными средствами она должна отдать клиенту, а не фискальный чек прикрепляется к бланку, где клиент поставил подпись в получении денежных средств, после чего подшивает в дело. Данное дело хранится у них полгода, а затем они его передают в Краснокамск. 

Наличные денежные средства хранятся в бумажной коробочке в ее рабочем столе. Специальной кассы обслуживания клиентов в отделении нет. В нерабочее время деньги хранятся в сейфе, доступ к которому имеется только у начальника отделения. С 03 по 25 число каждого месяца (т.е. в пенсионный период) в кассе может находиться максимально до 100 000 руб. наличными. После окончания пенсионного периода в кассе не может быть более 20 000 руб., а к концу месяца не более 5 000 руб. 

В июле 2023 года, находясь на своем рабочем месте, в программе ЕАС во вкладке «денежные переводы», она увидела, что имеется денежный перевод дивидендов от ПАО «

<

данные изъяты>» на имя Потерпевший №1, проживающего по адресу: 

<

адрес>, на сумму 41 917,00 руб. Аналогичные переводы на другие суммы приходили ранее в 2022 году, весной 2023 года. Каждый раз, данные денежные средства, возвращали отправителю с пометкой «не востребованы», так как получатель за ними не обращался. В 

<

адрес> имеется многоквартирный дом по 

<

адрес>. Она подумала, что получателя нет в живых. В этот раз, вопреки установленного алгоритма, она не распечатала уведомление получателю, так как знала, что вручать данное уведомление в 

<

адрес> некому, данного адреса в указанном населенном пункте нет, мужчина с указанными данными, ей неизвестен. Она предположила, что поскольку деньги приходят именно в их отделение почтовой связи, то возможно, данный гражданин, если он жив, сможет получить деньги в ее отделении при личном обращении. Она решила денежные средства получить за него, чтобы если он все-таки когда-нибудь обратится за деньгами, отдать ему наличными. 18.07.2023 около 13:00 часов, она находилась за своим рабочим компьютером на рабочем месте в отделении почтовой связи, в это время в отделении никого посторонних не было. Открыв программу ЕАС, вкладку «денежные переводы», она стала заполнять поля в разделе «данные адресата (физического лица)». Она стала вводить данные паспорта наугад, у нее не было никаких данных конкретного физического лица, поэтому она набирала просто набор цифр, какие ей приходили в голову. Набирая серию паспорта, в графе «наименование учреждения, выдавшего документ» можно организацию выбрать из списка, она выбрала «

<

данные изъяты>». Код подразделения она ввела «592-019», так как знает, что в 

<

адрес> три кода подразделений, которые ей известны. Дату выдачи паспорта она ввела наугад 10.06.2003, а также наугад ввела дату рождения ДД.ММ.ГГГГ и место рождения - 

<

адрес>. Программа приняла введенные данные на физическое лицо, после чего она выбрала команду «выдача наличных» и распечатала чеки на получение наличных. Она распечатала бланк выдачи денежного перевода, в котором в графе «получил», она самостоятельно своей рукой поставила подпись. Возможно, она изменила почерк, подписалась фамилией «Потерпевший №1» корявыми буквами. А также расписалась в графе «подпись оператора». Прикрепила не фискальный чек к бланку и убрала его в подшивку. Из коробки с деньгами она взяла сумму перевода, а именно 41 917,00 руб. и положила данные деньги к себе. В программе статус перевода стал высвечиваться как «выплачено». 20.07.2023 в отделение связи пришел ее знакомый Свидетель №1, который в ходе разговора попросил занять ему денег. Она согласилась и передала Свидетель №1 без расписки денежные средства из перевода Потерпевший №1, в размере 36 000 руб. Оставшиеся денежные средства остались у нее. Она ими пользовалась. Долг в размере 36 000 руб. Свидетель №1 ей вернул. При переназначении ее на должность начальника отделения почтовой 

<

адрес> 01.12.2022 она знакомилась и подписала должностную инструкцию начальника отделения № № от 24.11.2022, а также договор № от 01.12.2022 о полной индивидуальной материальной ответственности. С положениями указанных документов она ознакомилась. Все наличные денежные средства, кроме пенсионных, находятся в общем обороте, они принадлежат АО «Почта России», и так как она является материально-ответственным лицом, то она имеет право и возможность распоряжаться вверенными ей АО «Почта России» денежными средствами, в том числе производить выплату денежных почтовых переводов. В настоящее время она полностью возместила Потерпевший №1 материальный ущерб в размере 41 917,00 руб. (л.д. 83-89, 119-122 т. 1)

В судебном заседании ФИО1 подтвердила оглашенные показания.

Виновность ФИО1 по предъявленному обвинению подтверждена доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Помимо изобличительных показаний подсудимой виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний потерпевшего Потерпевший №1 следует, что он является владельцем 110 акций ПАО «

<

данные изъяты>». Два раза в год ему начисляют дивиденды, которые ему поступают переводом через «Почта России». Денежные средства отправляют через ООО «

<

данные изъяты>». Дивиденды от акций он получает в отделении почты по адресу: 

<

адрес>. В конце июля 2023 года ему должны были поступить дивиденды, но квитанция не приходила, тогда он позвонил в 

<

данные изъяты> на телефон горячей линии, где ему сообщили, что дивиденды в сумме 41 917,00 руб. были отправлены 06.07.2023, и сообщили ему трек номер для отслеживания: №. Он позвонил на телефон горячей линии Почта России, где ему сообщили, что перевод был получен в 

<

адрес>. В настоящее время ущерб ему возмещен. (л.д. 112-115 т. 1, л.д. 117-120 т. 2)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний свидетеля ФИО2 - 

<

данные изъяты> края АО «Почта России» следует, что на рабочих местах, на служебных компьютерах начальников почтовых отделений установлено специальное программное обеспечение для работы с клиентами - Единая автоматизированная система (сокращенно ЕАС ОПС), действующая на территории всей России. У каждого начальника почтового отделения имеется личная учетная запись для входа в систему. Передача пароля для входа в систему третьим лицам запрещена. ЕАС - это операционная система, при помощи которой осуществляется прием, обработка регистрируемых почтовых отправлений, у которых есть трек-номер, в том числе денежных переводов, переводов «форсаж», пенсий, пособий, прием платежей в пользу третьих лиц, банковские операции (оформление счетов, выдача кредитов, оформление страховых продуктов и др.). При обслуживании клиента в отделение почтовой связи, при наличии единой простой электронной подписи (ЕПЭП), все персональные данные такого клиента сохраняются в ЕАС. В программе имеется раздел «финансовые услуги», где имеется подраздел «выплата почтовых переводов». Начальник почтового отделения, чтобы увидеть поступление переводов, осуществляет обмен с главным пунктом (главный пункт - это система «ELPEY», т.е. облачное хранилище переводов денежных средств по всей России, которое также находится в ЕАС, где сортировка происходит по индексам получателей). Обмен данной информации начальнику почтового отделения можно производить несколько раз в течении рабочего дня. Если начальник почтового отделения видит, что в деталях информации о денежном переводе имеется информация, несоответствующая действительности, например, указан адрес, которого нет на территории обслуживания ОПС, начальник ОПС должен данный перевод возвратить обратно отправителю с указанием причины. Если начальнику ОПС известен адрес получателя, то она имеет право провести операцию по переадресации. По истечении 30 суток, если начальник ОПС с денежным переводом не осуществил никаких операций (не выдал клиенту - получателю, не переадресовал, не вернул отправителю), то сотрудник группы по контролю кассовых операций УФПС Пермского края, анализируя сведения по всему краю, обязан сообщить начальнику ОПС, что данный денежный перевод необходимо вернуть отправителю. Автоматического возврата денежных средств в системе ЕАС не существует. У начальника ОПС имеется обязанность по оповещению получателя денежного перевода, а именно начальником ОПС формируется извещение формы 22, которое передается почтальону для отправки получателю по адресу проживания (если таковой имеется в деталях перевода денежных средств), либо позвонить получателю перевода по номеру телефона, указанному в деталях перевода, и сообщить ему о том, когда ему необходимо явиться в ОПС для получения денежных средств. Если клиент явился для получения денежного перевода, то начальник ОПС должен провести идентификацию его паспортных данных. По результатам проверки начальник ОПС вручную заполняет раздел «данные адресата (физического лица)» в бланке электронного перевода. Для этого необходимо заполнить паспортные данные обратившегося для перевода физического лица: серия, номер паспорта, код подразделения, кем и когда выдан документ, адрес регистрации адресата. Если данные будут введены неверно, то система выдаст ошибку и не позволит осуществить операцию по выдаче денежных средств. При этом при введении серии и номера паспорта, остальные данные могут автоматически подгрузиться, если клиент с таким паспортными данными хоть раз обслуживался в отделениях АО «Почта России». Если же клиент никогда не обращался за услугами в почтовые отделения и в программе ЕАС отсутствуют сведения ЕПЭП, то все данные документа, удостоверяющего личность, вводятся начальником ОПС самостоятельно. Для того, чтобы система не выдала ошибку, начальнику ОПС необходимо правильно ввести код подразделения, выдавшего документ удостоверяющего личность. При введении данного кода правильно, наименование учреждения можно выбрать из предложенного списка, то есть данные сведения могут подгрузиться. После заполнения сведений, начальник ОПС распечатывает данный бланк электронного перевода, для того, чтобы получатель (клиент) поставил свою личную подпись. После чего в ЕАС необходимо подтвердить выплату денежных средств, нажатием на кнопку «ок». Через контрольно-кассовый терминал фискальный регистратор распечатываются два чека, один (фискальный) для выдачи клиенту, второй (с указанием номера квитанции), подтверждающий факт выплаты, остается у начальника ОПС. Данный чек с указанием номера квитанции приобщается к бланку выплаты электронного перевода. После чего бланк с чеком-подтверждением подшивается в подшивку, по истечении трех месяцев дело передается в архив 

<

данные изъяты>, где хранится 3 года. Группой по контролю кассовых операций УФПС Пермского края АО «Почта России» ежемесячно проводится сверка по принятым и оплаченным переводам, в процессе которой могут быть выявлены расхождения, о чем незамедлительно информируется руководство. 

Отделение почтовой связи 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес> является структурным подразделением 

<

данные изъяты> 

<

адрес> АО «Почта России». Рабочими днями начальника 

<

адрес> ФИО1 в июле 2023 года являлись вторник, четверг, суббота, рабочее время с 10:00 час. до 16:30 час., с обеденным перерывом с 13:00 час. до 14:00 час. По запросу из правоохранительных органов в июле-августе 2023 года о неправомерном получении дивидендов, принадлежащих Потерпевший №1, в 

<

адрес> ФИО1 писала объяснительную, в которой указала, что выплата была осуществлена 18.07.2023 Потерпевший №1 при личном обращении с паспортом в 

<

адрес>. При этом в бланке перевода денежных средств указан паспорт, отличный от данных в запросе. (л.д. 100-104 т. 1, л.д. 100-106 т. 2)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия стороны защиты показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что в июле 2023 года в отделении почты в 

<

адрес> у ФИО1 он попросил взаймы 36 000 руб. на ремонт мотоблока. ФИО1 согласилась и передала ему без расписки указанную сумму, купюрами по 5 000 и 1 000 руб. из своей личной сумки. Денежные средства он вернул ФИО1 частями. (л.д. 73-76 т. 1)

Виновность подсудимой ФИО1 подтверждена письменными доказательствами:

заявлением Потерпевший №1 от 22.09.2023 о незаконности перевода его дивидендов другому лицу (л.д. 10 т.1);

протоколом осмотра места происшествия от 05.10.2023 с фототаблицей, в ходе которого осмотрено почтовое отделение АО «Почта России», расположенное по адресу: 

<

адрес>, изъяты: бланки почтового перевода № от 06.07.2023, чек на сумму 41 917 руб., бланк приема перевода (л.д. 45-49 т. 1);

вещественными доказательствами и протоколом осмотра документов от 27.10.2023 с фототаблицей, из которого следует, что в бланке перевода денежных средств от 18.07.2023 указаны детали почтового перевода денежных средств, а именно: сумма - 41 917,00 руб., адресат - Потерпевший №1, адрес - 

<

адрес>, отправитель - ПАО «

<

данные изъяты>», сообщение - Дивиденды ПАО 

<

данные изъяты>, в графе «получил» имеется подпись «ФИО13», выплату произвел: ФИО1, подпись оператора. К бланку прикреплен чек, содержащий следующие сведения: дата и время приема - 18.07.2023 13:02:59, перевод - № №, дата и время выплаты - 18.07.2023 13:02:59, сумма к выплате - 41 917, 00 руб., оператор - ФИО1 Распечатка из ЕАС ОПС с информацией о переводе денежных средств, которая содержит следующие сведения: перевод № №, дата и время приема перевода - 06.07.2023 14:24:41, сумма перевода 41917, сообщение - Дивиденды ПАО 

<

данные изъяты>, отправитель - ПАО «

<

данные изъяты>», получатель - Потерпевший №1 В квитанции о приеме почтового перевода от 06.07.2023 на сумму 41 917,00 руб. имеются сведения адресата - Потерпевший №1, отправителя, банковские реквизиты (л.д.60-68 т. 1);

протоколом выемки документов от 08.11.2023, в ходе которой у ФИО2 была изъята копия ежедневного отчета о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 

<

адрес> АО «Почта России» за отчетный период 18.07.2023 (л.д. 112-114 т. 2);

протоколом осмотра документов от 13.11.2023, из которого следует, что в ходе осмотра отчета о движении денежных средств за 18.07.2023, на 2-ой странице в графе «Расход», в подразделе «Выплата электронных переводов, переводов ПосТрансфер» имеются сведения о выплате на сумму - 41 917, 00 руб. (наличными), на 3-й странице отмечено, что отчет сформирован 18.07.2023 в 16:01:11 ФИО1, подписан 18.07.2023 в 16:05:36 ФИО1;

в справке ПАО «

<

данные изъяты>» следует, что Потерпевший №1 зарегистрирован в системе ведения реестра и имеет на своем лицевом счете ценные бумаги: акция обыкновенная именная номиналом 0,025 руб. в количестве 110;

в справке о начисленных дивидендах акционера указаны сведения о перечислении суммы дивидендов за 2022 год в размере 48 180, 00 руб., почтовый перевод № № от 06.07.2023. Налог удержан полностью (л.д. 127-139 т. 2).

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого деяния полностью доказана в ходе судебного разбирательства изобличительными показаниями непосредственно подсудимой, показаниями потерпевшего Потерпевший №1, показаниями свидетелей ФИО2., Свидетель №1, вещественными и письменными доказательствами - документами ПАО «

<

данные изъяты>», АО «Почта России». 

Перечисленные доказательства суд признает допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для вывода о наличии события преступления и виновности ФИО1 в его совершении. Приведенные доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, по своему содержанию подробны, последовательны, непротиворечивы, по обстоятельствам дела согласуются между собой, дополняют друг друга, а также объективно подтверждаются письменными доказательствами.

Сведений, указывающих на наличие заинтересованности либо предвзятости потерпевшего и свидетелей, оснований для оговора подсудимой с их стороны, равно как и оснований для самооговора подсудимой судом не установлено.

С учетом поведения подсудимой в ходе судебного разбирательства сомнений во вменяемости ФИО1 и ее способности защищать свои законные интересы в уголовном судопроизводстве, у суда не возникло.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В действиях подсудимой содержатся все предусмотренные законом элементы состава преступления, поскольку ФИО1 противоправно, безвозмездно изъяла из кассы денежные средства, в результате чего был причинен ущерб собственнику Потерпевший №1 Совершение ФИО1 указанных действий было обусловлено корыстным мотивом. Преступление является оконченным, поскольку ФИО1 распорядилась похищенными денежными средствами по своему усмотрению, передав их в заём Свидетель №1

Суд исключает из объема обвинения ФИО1 причинение вреда деловой репутации АО «Почта России» исходя из описания деяния, вмененного подсудимой, похитившей денежные средства Потерпевший №1, а также конструкции состава преступления, предусмотренного ст. 160 УК РФ во взаимной связи с понятием хищения, содержащимся в пункте 1 примечаний к ст. 158 УК РФ, предусматривающем в качестве составообразующего признака хищения причинение ущерба либо собственнику либо иному владельцу имущества. 

ФИО1 является субъектом вмененного преступления, отвечает требованиям, предусмотренным пунктом 1 примечаний к статье 201 УК РФ, поскольку в силу трудового договора и заключенных к нему дополнительных соглашений, должностной инструкции, договора о полной индивидуальной материальной ответственности, занимала в коммерческой организации должность начальника отделения 

<

адрес> АО «Почта России», вследствие чего обладала административно-хозяйственными полномочиями в отношении вверенного ей имущества, в том числе переводных денежных средств.

Нашел свое подтверждение квалифицирующий признак присвоения с использованием своего служебного положения, поскольку при совершении хищения ФИО1 непосредственно использовала административно-хозяйственные функции, вытекающие из ее служебного положения: контроль доставки почтовых отправлений, переводных денежных средств, платежных документов, ежедневный учет и контроль движения денежных средств, почтовых отправлений, контроль приема и доставки (выплат) переводов денежных средств, обеспечение сохранности переводных денежных средств.

Согласно разъяснениям п.п. 4, 5 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 19 от 16.10.2009 «О судебной практике по делам о злоупотреблении должностными полномочиями и о превышении должностных полномочий» под организационно-распорядительными функциями следует понимать полномочия должностного лица, которые связаны с руководством трудовым коллективом государственного органа, государственного или муниципального учреждения (его структурного подразделения) или находящимися в их служебном подчинении отдельными работниками, с формированием кадрового состава и определением трудовых функций работников, с организацией порядка прохождения службы, применения мер поощрения или награждения, наложения дисциплинарных взысканий и т.п.

К организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия. 

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать полномочия должностного лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, учреждений, воинских частей и подразделений, а также по совершению иных действий (например, по принятию решений о начислении заработной платы, премий, осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

С учетом приведенных разъяснений, объема предъявленного ФИО1 обвинения и фактических обстоятельств, установленных в ходе судебного разбирательства, суд исключает из объема обвинения, предъявленного ФИО1, использование ею при совершении хищения организационно-распорядительных функций, поскольку использование таковых следствием не описано в обвинительном заключении и не установлено судом в судебном заседании. 

В соответствие со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ при назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой.

ФИО1 не судима, впервые совершила тяжкое преступление, 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает: в соответствии с п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной (объяснение от 17.10.2023), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, тяжесть содеянного, личность подсудимой, ее материальное положение, наличие обстоятельств, смягчающих и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание виновной, с учетом принципа справедливости и соразмерности содеянному, индивидуализации наказания, суд приходит к выводу о назначении наказания в виде лишения свободы, и не находит оснований для назначения более мягкого наказания, поскольку в этом случае наказание не достигнет цели исправления виновной и не будет являться справедливым. 

При определении размера наказания суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ в части ограничения верхнего размера наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ и одновременном отсутствии отягчающих обстоятельств, поскольку срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, поведения подсудимой как во время так и после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления в ходе судебного разбирательства не установлено, поэтому вопреки доводам защиты суд не находит оснований для применения при назначении наказания подсудимой правил, предусмотренных ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ. 

С учетом сведений о личности подсудимой, характеризующейся положительно, ее материального положения, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, учитывая обстоятельства дела, в том числе размер причиненного ущерба и его полное возмещение, наличие совокупности смягчающих наказание и отсутствие, отягчающих, наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, исходя из принципов справедливости, соразмерности содеянному и индивидуализации наказания и гуманизма, суд приходит к выводу, что исправление подсудимой возможно без реального отбывания наказания, путем применения положений ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно с возложением обязанностей, при определении которых суд учитывает возраст подсудимой и ее занятость. 

С учетом тяжести преступления, данных о личности виновной, объекта посягательства и суммы причиненного ущерба, суд не находит оснований предусмотренных ч. 6 ст. 15 УК РФ для изменения категории преступления на менее тяжкую.

С учетом сведений о личности подсудимой, меру пресечения ФИО1 избирать не следует.

В соответствие с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства: распечатку электронного бланка перевода денежных средств от 18.07.2023; чек-подтверждение получения перевода денежных средств № №, распечатку из ЕАС ОПС с информацией о переводе денежных средств № №, квитанцию о приеме почтового перевода от 06.07.2023; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 

<

адрес> АО «Почта России» за 18.07.2023; справку из реестра владельцев именных ценных бумаг на 25.10.2023 ПАО «

<

данные изъяты>»; справку о начисленных дивидендах акционера на имя Потерпевший №1, следует хранить в уголовном деле.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год.

В соответствие со ст. 73 УК РФ наказание считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 1 год.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО1 обязанности: периодически, не менее одного раза в месяц согласно установленному графику являться в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного и не менять постоянного места жительства без предварительного уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства: распечатку электронного бланка перевода денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; чек-подтверждение получения перевода денежных средств № №, распечатку из ЕАС ОПС с информацией о переводе денежных средств № №, квитанцию о приеме почтового перевода от 06.07.2023; ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 

<

адрес> АО «Почта России» за 18.07.2023; справку из реестра владельцев именных ценных бумаг на 25.10.2023 ПАО «

<

данные изъяты>»; справку о начисленных дивидендах акционера на имя Потерпевший №1, хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ильинский районный суд Пермского края в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, апелляционного представления осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции о назначении защитника, путем подачи письменного ходатайства об этом. 

Председательствующий Троцко Д.Н.